

**BÁO CÁO**

**Tổng kết kết quả công tác thực hiện Đề án  
“Quản lý hoạt động truyền thanh - truyền hình cấp huyện đến năm 2020”  
theo Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 13/3/2018 Thủ tướng Chính phủ**

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kon Tum tại Công văn số 1472/STTTT-TTBCXB ngày 31 tháng 8 năm 2020 về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Quản lý hoạt động truyền thanh - truyền hình cấp huyện đến năm 2020*”. Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

**I. Tình hình triển khai thực hiện Đề án**

Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện Ia H'Drai được thành lập năm 2016; Từ năm 2019, được chuyển đổi thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện. Có 03 Đài Truyền thanh cơ sở cấp xã, trong đó có 2 Đài Truyền thanh cơ sở sử dụng hệ thống phát thanh số và 01 máy phát FM. Ủy ban nhân dân các xã đã phân công cán bộ công chức Văn hóa xã hội kiêm nhiệm vụ Đài Truyền thanh.

**II. Kết quả thực hiện Đề án**

**1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn**

Ủy ban nhân dân huyện đã giao các đơn vị chuyên môn thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực Văn hóa - Thông tin, tổng hợp, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ; Hướng dẫn công tác Thông tin tuyên truyền về đề án và Kế hoạch trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn huyện; bố trí kinh phí hoạt động sự nghiệp Truyền thanh - Truyền hình theo quy định triển khai thực hiện các nhiệm vụ, trong đó chú trọng nâng cao chất lượng cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, truyền dẫn phát sóng; rà soát, kiểm tra quy định tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của viên chức thuộc hệ thống Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện; hướng dẫn việc bố trí người phụ trách hệ thống Truyền thanh cấp xã.

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện bố trí cán bộ phù hợp với vị trí việc làm trên cơ sở tinh gọn bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt động; nâng cao chất lượng nội dung chương trình phát thanh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong sản xuất, truyền dẫn phát sóng. Tăng cường hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ, kỹ thuật cho hệ thống Đài truyền thanh cơ sở các xã.

**2. Kết quả thực hiện các mục tiêu từ năm 2018 đến năm 2020**

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện đã được trang bị thiết bị sản xuất chương trình phát thanh số, thiết bị lưu trữ số.

- Có 04/10 người làm việc phụ trách hoạt động Truyền thanh tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện đã được tham gia tập huấn cung cấp thông tin chuyên đề.

- Trình độ chuyên môn tổ nghiệp vụ truyền thanh: Đại học 3, Trung cấp 1.

- 04/10 người làm việc phụ trách hoạt động Truyền thanh, Truyền hình tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện được đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật công nghệ thông tin.

- Không có người làm việc phụ trách hoạt động Truyền thanh, Truyền hình tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về tiếng dân tộc thiểu số.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện đã được trang bị hệ thống truyền thanh không dây.

- Không có Trạm phát lại truyền hình còn hoạt động.

- Có 01 trạm phát lại phát thanh (*thuộc xã Ia Đal*).

- Có 02 đài Truyền thanh cấp xã thuộc địa bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn tiếp được sóng của Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện (*Tổ chức thiện nguyện Tập đoàn Vingroup thiết lập đài truyền thanh không dây tại xã Ia Dom và Ia Tơi năm 2019*).

### **3. Đánh giá công tác thông tin, tuyên truyền**

3.1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện tự sản xuất trang tin địa phương 04 số/tháng; mỗi lần phát 30 phút.

3.2. Thời lượng là 1.440 phút/tháng.

3.3. Số lần phát sóng: 02 lần phát sóng/ngày.

3.4. Thời lượng tiếp sóng chương trình phát thanh của VOV là: 5.400 phút/tháng và của đài PTTH tỉnh là: 1.800 phút /tháng.

4. Số lượng các cơ sở Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện đã thực hiện sáp nhập với các đơn vị sự nghiệp khác trên địa bàn theo tinh thần Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 25/10/2017: 01 cơ sở (*Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện Ia H'Drai đổi tên thành Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện Ia H'Drai theo Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum*).

Số lượng các Đài Truyền thanh - Truyền hình hoạt động độc lập: 0 đơn vị.

**5. Việc bố trí ngân sách địa phương và các nguồn lực khác để triển khai thực hiện Đề án**

Nguồn kinh phí thực hiện đề án thực hiện Đề án “*Quản lý hoạt động Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện đến năm 2020*” theo Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 13/3/2018 Thủ tướng Chính phủ: Chưa có.

Thời gian qua chỉ sử dụng các nguồn kinh phí được cấp hàng năm cho sự nghiệp Truyền thanh - Truyền hình.

### **III. Đánh giá chung**

#### **1. Đánh giá, tổng kết các mặt đã làm được và những mặt còn hạn chế trong công tác triển khai thực hiện**

Trong thời gian qua, hệ thống Truyền thanh trên địa bàn huyện thực sự là phương tiện tuyên truyền hữu hiệu, nhanh nhạy, kịp thời và hiệu quả, là công cụ trực tiếp của Đảng, chính quyền địa phương trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành để phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh. Bên cạnh đó phục vụ tốt công tác thông tin nội bộ của huyện, nhất là công tác chỉ đạo các hoạt động sản xuất, phòng chống thiên tai, dịch bệnh và phục vụ tốt nhu cầu tiếp nhận thông tin của người dân.

#### **2. Khó khăn, hạn chế**

Số lượng biên chế cán bộ, viên chức thực hiện nhiệm vụ sự nghiệp Truyền thanh, Truyền hình của huyện thiếu so với yêu cầu, nhiệm vụ; kinh nghiệm công tác, năng lực chuyên môn còn nhiều mặt hạn chế.

### **IV. Phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn tới**

#### **1. Phương hướng chung**

Tiếp tục phát triển hệ thống Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện trên cơ sở hiện trạng, tinh gọn bộ máy, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tập trung hiện đại hóa trang thiết bị, xây dựng nội dung chương trình cho phù hợp đáp ứng nhu cầu thông tin thiết yếu của người dân địa phương.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ kỹ thuật hiện đại, ứng dụng số hóa trong sản xuất, lưu trữ và truyền dẫn các chương trình phát thanh của hệ thống Truyền thanh Truyền hình cấp huyện.

#### **2. Xây dựng mục tiêu và các nhóm nhiệm vụ trọng tâm**

- Duy trì 100% xã có hệ thống Truyền thanh đạt theo tiêu chuẩn nông thôn mới; phấn đấu 100% thôn có hệ thống loa Truyền thanh.

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp các trạm phát sóng Truyền thanh, Truyền hình cấp huyện và các Đài Truyền thanh cơ sở theo chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn tiếp theo.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật, công nghệ thông tin cho đội ngũ viên chức lĩnh vực Truyền thanh, Truyền hình huyện.

- Đầu tư thiết bị lưu trữ số hóa để phục vụ công tác thống kê, khai thác lại tin bài chương trình đã phát.

- Đảm bảo lĩnh vực Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện sử dụng phương thức Truyền thanh không dây và ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa vào truyền dẫn phát thanh.

- Bảo đảm cung cấp các thông tin thiết yếu, các Chương trình khuyến nông khuyến ngư, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo nhanh và bền vững, giúp người dân có kiến thức áp dụng vào tình hình thực tế của địa phương và nội dung ngắn gọn và dễ hiểu.

- Chỉ đạo, định hướng nâng cao chất lượng nội dung chương trình phát thanh, đẩy mạnh việc phát triển ứng dụng công nghệ thông tin trong sản xuất, truyền dẫn các chương trình phát thanh, xây dựng cơ chế thu nhận và xử lý thông tin phản hồi từ người dân một cách nhanh chóng chính xác. Tích cực cộng tác với các cơ quan báo chí của Tỉnh và Trung ương.

#### **V. Đề xuất, kiến nghị cho giai đoạn tiếp theo**

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ quan tâm bổ sung biên chế sự nghiệp cho huyện.

- Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ kỹ thuật, phóng viên, biên tập viên đối với Trung tâm và Đài truyền thanh cấp cơ sở.

Ủy ban nhân dân huyện Ia H' Drai báo đề sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, các PTC UBND huyện;
- TT VH-TT-DL và TT huyện;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Pờ Ly Hảo**